
Alsólendva, 1917. XXII. évfolyam 25. szám. Vasárnap, junius 24.

Alsólendvai Híradó
Előfizetési a r a : Felelős szerkesztő l.aptulajdonos és kiadó : Telefon szám : 13.

Egész é v r e ...........................................10- K
Fel e v r e ................................................ 5- -  .
Negyed evre . .................................2 ,50 „

Egyes szám ara 20 fillér.

OSZESZLV M. VICTOR. B A L K A  N Y l  E R N Ő . Szerkesztősig es kiadóhivatal: B a l k i n y i  
Ernő könwKereskeüéseben Alsolenuvan.

MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP. Nyilttér sora 1 korona.

Az utolsó órákban.
Alsólendva, junius 23.

Holnap, junius 25-én letellik a hatodik 
hadikölcsön meghosszabbított határideje.

Tehát még csak néhány rövid óra áll 
rendelkezésünkre ahhoz, hogy kivegyük 
részünket a nemzet nagy erőpróbájából, 
amely hivatva lesz eldönteni, hogy van-e 
még energia és akarat bennünk, hogy győ­
zelmesen befejezzük a háborút.

Most, az utolsó órákban azokhoz szó­
lunk, akik eddig kivonták magukat a köte­
lesség teljesítése alól: a kishitiiekhez és 
az indolensekhez. Meg kell érteniük, hogy 
a holnap lezáruló hatodik hadikölcsön a 
béke kölcsöne lesz, melynek milliói azt a 
mindenki által vágyott célt fogják szolgálni, 
hogy fegyvereink becsülettel fejezzék be a 
három éve csodálatos kitartással folytatott 
munkát. Meg kell érteniük, hogy fiainknak, 
véreinknek, apáknak, férjeknek mielőbbi 
hazatéréséről van szó, hogy végre felszá­
radjanak a könnyek, melyből már valóságos 
tenger hullott eddig is a patakzó vérrel 
egyetemben.

Észre kell venniük végre, hogy az ál­
lamnak kölcsönbe adott pénz olyan gyü- 
mölcsöztetése a heverő tökének, amelynél 
kedvezőbbet egyetlen pénzintézet sem nyújt. 
A bankok, takarékpénztárak legjobb eset­
ben három és fél százalék kamatot adnak 
a betétek után, - ezzel szemben az állam 
hat és fél százalékot fizet s azonfelül még 
megvan az a büszkeségünk, hogy a nem­
zetnek e nehéz napjaiban teljesítettük haza- 
fiúi kötelességünket. Nem idegeneknek ad­
juk azt a pénzt, amit hadikülcsönre jegye­
zünk, hanem fiainknak, férjünknek, roko­
nunknak, barátunknak. Ebből a pénzből 
lesz a ruha és bakancs, amit katonáink a 
rongyos helyébe kapnak; ebből lesz az éle­
lem amely katonáink éhségét csillapítja és 
erejét gyarapítja; ebből lesz az ágyú és a 
lőszer am '̂y t:ivo1 tart)a az ellenséget; ez 
ad katonáink karjának erőt, fegyverének 
diadalt; ez gyógy'1!3- ha beteg, vagy sebet 
kapott; ebből készül .«  érdemjel, mely hősi 
mellükön díszeleg.

Ki mer ilyen tudattal a szivében ha­
bozni? Ki nem adja oda utolsó feleslegét 
is, amikor az édes haza boldog jövőjéről, 
az áldott béke megteremtéséről s a gyilkos, 
emberpusztitó őrületnek mielőbbi befejezé­
séről van szó?!

Hullahegyek emelkednek a frontokon, 
a büzhödt hulla- és dögszag undorral tölt 
el mindnyájunkat s szinte ökölbe szorul a 
kezünk és förtelmes átkok hagyják el szánkat, 
megfojtani, gyilkolni, bitófára huzni szeret­
nek mindazokat, akikért s akik miatt a 
gyalázatos emberpusztitást folytatnunk keli. 
A kiaszott arcú, éhező apátián árvák és 
könnyes szemű özvegyek ezer átka kiséri 
e gyalázatos idők emlékét, mely a frontokon 
a szántóföldeket, a kenyéradó rögöket 
temetőkké változtatta.

Véget kell érni még ebben az eszten­
dőben ezeknek a szörnyűségeknek. Ezért 
kell megtennünk mindent a hadikölcsön 
sikere érdekében. Meg kell mutatnunk, 
hogy nemcsak a frontokon, de az itthon 
való kötelességteljesitésben is erőseknek 
kell lennünk, erősebbeknek, mint valaha. 
És jusson eszünkbe a hadikölcsönnek eme 
utolsó óráiban, hogy háború után az uj 
berendezkedés mellett számonkérés is lesz: 
ki hol volt akkor, midőn a kötelesség hívta 
minden becsületes fiát a hazának? Az éle­
tükkel és vérükkel harcoló hősök fogják 
ezt számon kérni tőlünk.

Vigyázzunk! Ne legyen köztünk senki, 
akinek reszketve kell várni az uj időket, a 
béke nagy örömünnepét.

A szivekhez!
A balatonszabadi-i hadiárva gyermek- 

szanatóriumért,

Irta: RÁKOSI JENŐ.

Az emberiség, amely oly büszke volt 
az uj kor csodás vívmányaira, civilizációja 
mindennemű alkotására, a tudomány, a mű­
vészet, a társadalom, a humanitás intézmé­
nyes nagy fejlődésére, úgy, hogy már a 
nemzetközi és világbékének is orgánumai 
voltak, melyekben a világ legnemesebb 
elméi keltek versenyre ez ideál föltételei­
nek keresésében és biztosításában ; az em­

beriség elcsüggedve szemléli a ránk tört 
szinte egyetemes háború borzalmait, melyek 
minden illúziónkat, az ember nemesebb 
hivatásába, a haladás igazi értékébe vetett 
hitünket összetörték, s mintha azt bizonyí­
tanák, hogy minden haladásunk csak az 
értelemé, erkölcsi lényünk megmaradt állati 
természetünk hatalmában.

Mégis a háború égő poklának füst­
tömegéből kicsap és égre tör két csodála­
tos lángoszlop, túlvilág! fém ben, földfeletti 
ragyogással. Egyik a halálmegvető vitézség, 
melynek tündöklő példáit látjuk az öldöklés 
borzalmas káoszában is. Egymásért és 
mindnyájunkért, a Hazáért, a legnemesebb 
ideálért, a koronáért, históriánk fényében 
ragyogó e közjogi fogalomért, a háztiiz- 
helyéért és az ország határainak sérthetet­
lenségéért ezrek, százezrek és milliók ro­
hannak a halálba, az önfeláldozásnak, a 
férfias bátorságnak, a magyar bravúros vi­
tézségnek legendába illő példáit adják, 
hogy elmondhassuk: sok mindenből ki­
fosztott bennünket az idők mostoha járása, 
de a szép, a nagy és nagy dolgokra képes 
magyar lélek él régi erejében s átmegy 
jövendő idők feladataiért tovább küzdeni.

A másik lángoszlop pedig a magyar 
asszonyok és férfiak ama megindultsága, 
amely a háború félelmeiből és zűrzavarából 
a jótékonyság irgalmas hajlékaiba gyűjti a 
lelkeket. Soha annyi áldozatot erre a szent 
tűzben égő oltárra nem raktak, mint a meg­
próbáltatás e nagy napjaiban. A háború 
sebeit gyógyítani, a háború pusztításait 
helyre hozni, szenvedéseit enyhíteni, keser­
vét, bánatát, lelki fájdalmait vigasztalni : 
adománnyal, munkával, szamaritánus csele­
kedetekkel siettek, szinte tolongtak leányok, 
asszonyok, férfiak.

Oh, de hol van még az áldozatok 
napjainak a vége!

Mindennap újra szétröppen az Ur an­
gyala, irgalmasságra indítani a dobogó 
sziveket.

Amit én itt most beszélek, az a beteg 
gyermekek esdeklő szava.

Akiket nem karddal és ágyúval fegy­
verkező ellenség vert le, hanem a nélkü­
lözés, a szegénység, árvaság, elhagyottság 
és a gyilkos betegségek bujkáló serege.

Hasson el szózatom a paloták, a kuny­
hók, az elmék, a szivek minden zugába.

Hallják meg azok, akiknek gyermeke 
most nő fegyver alá. Az árvák, iigyefogyot- 
tak, betegek áldása fogja kisérni érte."

Hallják meg azok, akiknek fia és hozzá-

a legjobb magyar és kül­
földi írók legújabb művei 
raktárra érkeztek és ere­
deti bolti áron kaphatók

B a lk á n y i E rn ő
könyvkereskedésében

Alsólendva és Muraszombat
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tartozója már ott künn van az ellenség 
tüzében. A nyomorult és beteg gyermek­
sereg imádsága fog őrködni rajta.

Hallják meg azok, akik Isten tanácsá­
ból gyermek nélkül maradtak a háború 
öldöklő kezétől. Gyermekük helyén, aki leg­
drágább vérét adta a hazáért, gyermeket 
mentenek meg a hazának.

Hallják meg azok, akik gyermektelen 
élik életüket: ök gyermekükért gyötrődő 
szegény és tehetetlen szülőknek adják vissza 
reményüket, életkedvüket, munkaerejüket: 
a gyermeket.

’ Hallják meg mindazok, akik szemtanúi 
e világkatasztrófa rettenetes einberaldoza- 
tainak, mert a jövőnk, a nemzet üdve és 
jóléte, mindnyájunk biztossága és boldog­
sága függ attól, hogy ami emberben meg­
menthető, az oda ne vesszen a mi gon­
datlanságunktól, nembánomságunktól, sziv- 
telenségünktől.

A vézna, sápadt, beteg gyermeksereg­
nek a Ti szivetek melegsége iogja vissza­
adni a szint, a testet, az erőt, az életet. 
Nektek a lelki örömet, a megnyugvást, az 
égi öntudatot, amely minden megmentett 
élet fohászából száll megmentője fejére.

Az irgalmasság nevében!

Jegyzetek
a mindennapi kenyérről.

A háborús körülmények minden irányban 
türelemre, kitartásra s talán egy kis lemondásra 
is késztetnek, amit hazafias érzelmünkből kifolyó­
lag is megnyugvással kell fogadnunk.

Így kell vennünk azt a kenyeret is, amit 
most kapunk.

Egész esztendőn keresztül jajgattunk és so­
pánkodtunk, hogy jaj, hogyan leszünk, mit eszünk 
az aratás előtti két hónapban, lesz-e kenyerünk, 
kitart-e a lisztkészletünk, vagy pedig győzedel­
meskedik felettünk ellenfeleink ocsmány terve, a 
kiéheztetés ? !

Most itt van a kritikus két hónap, amitől 
annyira féltünk. A kenyerünk egy kissé kukoricás, 
egy kissé kevesebb, mint előbb volt, de az a fő, 
hogy — van kenyerünk. És mi ahelyett, hogy 
hálát adnánk az Istennek, amiért van kenyerünk: 
az orrunkat fintorgatjuk és nem fogyunk ki a 
panaszkodásból. Az egyiknek az a baja, hogy a 
lisztkiadáskor kevés finom-lisztet kapott, a másik 
a kukoricalisztet soka'ja, a harmadik úgy találja, 
hogy a kukoricalisztet nem őrölték elég finomra. 
És szidják a hatóságot, a molnárt, a liszt kimérő­
jét, mint a bokrot.

Ez ostobaság. Háború van s a háborús kö­
rülmények kell, hogy türelemre és egy kis le­
mondásra szoktassanak. Aki pedig nem tud le­
mondani és nem izük neki az itthoni kenyér, az 
segítsen magán, jelentkezzék a frontra, — az 
Isonzónál mostanában kellemesebb az élet!...

*

Most jelent meg a rendelet a termés érté­
kesítéséről és szétosztásáról. Azt olvassuk, hogy 
a városban lakók havi lisztadagját 7 kilogramm­
ban állapítják meg fejenkint. Ez az adag a mostani 
lecsökkentett adaghoz (a havi 4 kg.-hoz) képest 
javulást jelent ugyan, de még mindig nem éri el 
a normális háborús adagot.

A földmiveléssel foglalkozóknak, nagyon 
helyesen, 15 kilogramm lisztet biztosítanak fejen­
ként az uj termésből. A háború negyedik esz­
tendejére azonban kevés jogosultsága van annak 
a fülfogásnak, hogy a városi ember a kenyéren 
kivül sok minden egyébbel jóllakhat és ennek a 
fölfogásnak az alapján hiba lisztadagját ilyen

kicsinyre szabni. Kapja meg a földmives és a 
falu a magáét 15 kilogrammban, s ha jut, többet 
is tessék számukra engedélyezni. Megérdemlik, 
nem irigyeljük tőlük. De nekünk, városiaknak, 
föltétlenül kevés a 7 kilogrammos havi lisztadag. 
Mert hússal, tojással, tejjel, főzelékkel — ma a 
városban sem lehet jóllakni. Ehhez Rothschild 
vagyonára volna szükségünk, vagy legalább is 
hadseregszálütóknak kellene lennünk.

Tessék számolni a városi ember súlyos 
lakásterhével, a ruházat és minden egyéb szük­
séglet kielégítése körül eléje tornyosuló nehéz­
ségekkel: ki fog tűnni, hogy lisztadagját olyan 
bőségesen kell számítani, mint a mezőn dolgozó 
munkásét.

*

A legközelebbi napokban megjelenik a kor­
mány rendelete az uj gabona-árakról. Azt írják a 
fővárosi lapok, hogy a búza maximális ára 50 
korona lesz az idén. Alig. hogy a lapok nyilvá­
nosságra hozták az árakat, megmozdultak az 
ország nagybirtokosai és gyűléseken tárgyalják, 
hogy az 50 koronás ár — olcsó.

Zselénszki gróf, a lengyel földről ideplán- 
tálódott nagy-agrárius, a földbirtokosok egyesü­
letének elnöke azt vallja, hogy a búzának leg­
alább is 80 koronának kellene lenni, hogy az 
ipari cikkek árának emelkedésével csak némileg 
is arányban álljon.

Igaza van Zselénszki grófnak. De nem abban 
van igaza, hogy az uj búza ára olcsó, hanem 
abban, hogy az ipari cikkek ára drága. Még a 
bolond is látja, hogy a 200 koronás csizma-árral 
nem áll arányban az 50 koronás buza-ár, de 
megkövetjük alássan a gróf urat, talán lehet ezen 
másképen is segíteni, mint hogy a búza árát fel­
emeljük — tegyük tel — 200 koronára. Nem, 
gróf ur, a megoldásnak van egy okosabb módja 
is. Nem a búza árát kell fölemelni, hanem az 
iparcikkek árát kell leszállítani erélyes, kíméletet 
nem ismerő rendeletekkel, hogy arányban legye­
nek a búza árával.

Ugyám ! . . .

Koczó gazda levele.
Megjött, ugy-e a mi fecskénk 
Harmadszor is, Boldogasszony napjára?! 
Rágondol-e néha még a 
Kérges kezű, nótás kedvű gazdára?.. .
Kérdi tán a gyerekektől?...
Meg ne mondják, hogy az apjuk hol maradt!... 
Vigasztalni ideszállna 
S féltem azt a csicsergő kis madarat...

S minden, ugy-e, be van ve tv e? . . .
Magyar asszony igy gondol az urára!
Görnyed estig. Nem megy táncba.
Nem tékozol cifra, úri ruhára.
Nem kell annak pirosító:
Hisz’ a hajnal pírját arcán felejti;
Hazája is tudja róla:
Nélküle a hős a puskát elej ti .. .

Hát a falu, árvaságra
Otthon maradt, legkisebbik harangja,
Ugy-e, hogy az ágyúba gyúrt,
Káromkodó harangokat s ira t ja? ! . . .
Vagy tán csak azt panaszolja 
Örökké az igazságos egeknek:
Valahol az idegenben
Megint szegény magyar bakát temetnek. . .

Ferke Ágost, i

Holnap lejár a hadikölcsön jegyzés 
terminusa. Minden jó hazafi jegyezzen 
a saját polgári becsülete és a haza 
érdekében!

Gyujtóanyag a buzaföldön
Vigyázzunk a termésre!

Emlékezetes a belügyminiszternek az egész 
magyar sajtóban közzéteTt azon intelme, mellyel 
felhívta az ország figyelmét azokra az aljas 
merénylettervekre, amelyek célja a központi ha­
talmak termésének és állatállományának elpusz­
títása. A belügyminiszteri intelem szerint a nálunk 
elhelyezett hadifoglyok hazulról titkos utón paran­
csot kaptak a gyújtogatásra. Az emberiség év­
ezredes kultúráját megszégyenítő propagandának 
már megdöbbentő eredményét fedezték fel a 
napokban Erdélyben, a kolozsvári halárban.

A játszadozó gyerekek a gyalui országút 
mentén levő búzaföldek szélén egy csomagot 
találtak, amelyben apró fekete hajlékony lemezek 
voltak. A gyermekek nem tudták felismerni a cso­
mag különös tartalmát, de érdekességénél fogva 
magukkal vitték az ezernyi fekete lemezt. Útköz­
ben egy Szabó Miklós nevű kolozsvári emberrel 
találkoztak, akitől megkérdezték, micsodák is a 
csomagban levő apró fekete lemezek? Szabónak 
elmondták, hogy a csomagot a búzaföldek szélén 
találták. Maga Szabó is tanácstalanul állott a 
titokzatos lemezekkel szemben s addig nézegette 
a csomagot, niig az ezernyi fekete lemez alján 
egy papírlapot talált, amely használati utasításnak 
látszott s amelyen idegenül következtek egymás 
után az orosz betűk. Szabó elvette a gyerekektől 
a talált csomagot és egy orosz fogollyal elolvas­
tatta, aki megdöbbentő fordítását mondta el az 
orosz szövegnek.

A használati utasítás szerint a lemezek közül 
egyet vagy kettőt kell elhelyezni az épületek fa­
alkatrészeinek nyílásaiban, a lemezt meg kell gyúj­
tani s az olyan lángot lövel, amelytől a fa rögtön 
lángra lobban. Az utasítás szerint az intenzív 
lánggal égő lemezek különösen alkalmasak a ka­
lászos termés felgyujtására s erre vonatkozólag 
is speciális utasításokat tartalmazott az orosz 
nyelvű irás.

A megdöbbent Szabó Mihály azonnal ki is 
próbálta a talált titokzatos lemezek égöképessé- 
gét. Egy apró lemezt meggyujtott, amely alig hogy 
a gyufa lángja hozzáért, rögtön meggyűlt és a 
magnézium fényéhez hasonló fehérszinü, izzó 
lánggal és hosszan égett. A kis fekete lemez 
rakétaszerűén lövette ki magából az intenzív tüz- 
csóvákat, ami anélkül, hogy bármilyen kevés 
hamut vagy salakot hagyott volna maga után, 
teljesen elégett.

Szabó a csomagot a rendőrségre vitte, mely 
a katonai hatósággal együtt szigorú nyomozást 
kezdett abban az irányban, hogy a csomag mi­
képpen került a kolozsvári határba? Szerencsére 
— minden valószínűség szerint — az ország sok 
helyén elhelyezett ilyenfajta csomagoknak eddig 
semmi eredményes működése nem mutatkozott s 
a kolozsvári határban talált csomag is amellett 
bizonyít, hogy az egészséges és becsületes gon­
dolkozást! orosz parasztok nem kaphatók az 
efajta merényletre s amelyikhez valami uton- 
módon a veszedelmes csomag oda került, az is 
menekülni igyekezett tőle s ott dobta el, ahol 
senki sem látta.

Mindazonáltal tanácsos dolog a legéberebb 
módon vigyázni a termésünkre!

Jelenet a bíróságnál.
— Karcolat. —

Az elnök: Tehát nem akar kibékülni?...
A fülperes: Nem.
Az elnök: És ön, asszonyom? Hajlandó visz- 

szatérni férje házához?
Az alperes: Igen! hiszen imádom férjemel!
A fölperes: Egy szót se, meri tüstént meg­

pukkadok! Még azt mondja, hogy imád! Ne higy- 
jcnek neki, tekintetes urak! Hazudik, amikor olyan 
szemérmetesen lesüti a szemeit, hazudik, amikor 
sóhajt, amikor beszél és még akkor is hazudik, 
amikor hallgat . . .

Az elnök: No, no csak ne ragadtassa el 
magát! . . ■ Hát aztán mi teszi önt olyan kérlel­
hetetlenné?

A fölperes: Mi ? . . .  Hát nem tetszik látni a 
szarvaimat? Megcsalt az edes! Házasságtörést 
követett el és most már kérem a bíróságot, hogy 
a válóper befejezése után tegye át az Iratokat a



büntető törvényszékhez. Azt akarom, hogy be­
csukják . . .

Az alperes: Náci! Édes Náci!
A fölperes: Hallgass, vipera! . . . Úgy tör­

tént a dolog, kérem, hogy üzleti ügyeimben el­
utaztam hazulról. Hazajövet — esti 11 órakor — 
egyenesen lakásomba mentem. Félórái zörgetés 
után nagynehezen bejutottam az előszobába. Téli 
kabátomat a fogasra akasztván, a hálószobába 
siettem . . . Feleségem ott feküdt az ágyban és 
rettenetesen nyögött. Arca tüzes volt, szemei láz­
ban égtek s csak úgy kapkodott a levegő után.

— Mi az, mi történt?
— Jaj, Náci, meghalok ! . . . Levegőt! . . . 

Levegőt!
Halálra ijedtem. Kirohantam az előszobába, 

beleugrottam a télikabátba és futottam az orvos­
hoz. Már otthon volt, éppen akkor jött haza a 
kaszinóból.

— Doktor ur, az istenre kérem, jöjjön 
azonnal!

— Hová?
— A feleségemhez.
— Mi baja?
— Halálán van. Fuldoklik! Negyven fokú 

láz! . . .
— Ej, ej, szegény asszony! De nini, miféle 

köpeny van magán?
Végig néztem magamon.
Hát tekintetes bíróság, nagyságos elnök ur! 

Tetszik tudni, miféle köpeny volt rajtam?
Egy tiszti köpeny!.,.
Hogyan jutottam én ebbe a tiszti köpenybe? 

A dolog nagyon egyszerű. A nagy sietségben egy 
idegen kabátba bújtam bele. De vájjon hogy ke­
rült ez az idegen kabát az én előszobámba éjféli 
12 órakor? Egy tiszti köpeny! Hm, tüstént át­
láttam a szitán...

— Tehát, ha úgy tetszik, mehetünk, — szólt 
hozzám a doktor.

— Hová?
— A feleségéhez.
— Vagy úgy? Meggondoltam a dolgot, dok­

tor ur. Majd csak egyedül megyek haza. Tetszik 
tudni, ez a tiszti köpeny...

— Értem, értem. Volt ön katona?
— Soha.

Talán valamelyik rokona, vagy közeli 
ismerőse?

— Az sem.
— Akkor hát legjobban is teszi, ha egyedül 

megy haza. Úgy sem rendelhetnék egyebet, mint 
háromfoku hidegvízbe áztatott kötelet...

— Köszönöm, doktor ur! Alászolgája!
És haza mentem. Óvatosan nyitottam be a 

lakásba, mert hát — tetszik tudni — nem akartam 
annak a köpenynek a tulajdonosával találkozni. 
Hátha valami rabiátus ember__

— Fáni! — mondok, — elment már a 
hadnagy ur?

Semmi válasz.
— Kié ez a tiszti köpeny, Fáni?
Semmi válasz__  Pedig csak színlelte az

alvást.
— Jól van. Holnap reggel expressz ajánlva 

hazaküldelek az apádhoz!
És elrohantam hazulról.
íme a tényállás. Beláthatják a tekintetes urak, 

hogy ilyen körülmények közt nem tágíthatok. És 
még azt mondja, hogy imád!

Az elnök: Fölperes ragaszkodik keressetéhez. 
A békéltetési tárgyalás nem vezetvén eredményre, 
eltávozhatnak...

A fölperes: A büntető törvényszék előtt még 
találkozunk... Vipera!
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Delirium.
Édes csókok... keserű könnyek 
Gyötrő, mardosó szenvedések 
O h ! Miért is szed a zsarnok sors.
Kevés jóért oly búsás kamatot!

Kínzó ébrenlét édes álmok 
Elfojtott, halk zokogások 
Megannyi édes, drága emlék,
Ha fájó is, gyönyörűen szép

Tavaszi friss virágfakadás 
Megzavart bűbájos álmodás...
Temetőben fehér keresztek 
Sietek már hozzátok megyek .

Bodnevfch Elfrlda.

H I R_EK.
A cseresznyefa

ott áll az udvaron vagy a telek végében, 
nem kér enni, nem kell kapáltaim, öntözni, 
művelni, nem kerül egy rézkrajcárba se, 
s minden évben szépen, minden emberi 
beavatkozás nélkül megtenni a maga piros 
vagy nem piros, ropogós vagy nem ropo­
gós gyümölcsét. Szinte észre se vesszük, 
mikor ezer meg ezer apró, mosolygó bogyó 
keletkezik a haragos-zöld levelek között s 
nekünk csak éppen annyi dolgunk van a jó 
öreg fával, hogy ilyen idötájban leszedjük 
az érett bogyókat. Mégis a cseresznye, ez 
a jelentéktelen kis jószág, a háború óta ár 
tekintetében olyan karriért csinált, amilyent 
egyetlen érdektársa sem. A háború előtti 
években (boldog idők!) 8— 10 krajcárért 
vásároltuk literjét s azóta éppen nyolcszoros, 
süt tizszetes árt kérnek érte a jó falusi 
nénikék. Mert háború van, hát 70 80 krajcár 
egy liter cseresznyének az ára a lenüvai 
piacon.

A múlt hét egyik reggelén járásunk ér­
demes főbírája tanúja volt annak a csúnya 
uzsorának, ami a lendvai piacon a cseresz­
nyével az idén történik. És nyomban követ­
kezett egy erélyes és okos intézkedés s 
azóta a cseresznye ára Lendván nem 70, 
meg 80 krajcár, hanem éppen a tele : 30 
krajcár, meg 40 krajcár.

A jó falusi nénikéknek aligha tetszik, 
hogy ezután nem ők szabják meg a cseresz­
nyéjük árát, de mi nem vagyunk falusi nénik 
s Így örülünk, nagyon örülünk a hatóság 
közbelépésének. Meg kell tanítani a jó falu­
siakat arra, hogy ha háború van is, a városi 
ember nem egészen olyan birka, akit szaba­
don, nyakló nélkül lehet fosztogatni. Lehet, 
hogy ezután kevesebb cseresznye lesz a 
piacon, de amit megveszünk belőle, azt — 
káromkodás nélkül esszük meg.

— Az alispán városunkban. Zalamegye 
uj alispánja, K ő i b e  n s c n l a g  Béla. szerdán 
városunkban időzött, Az alispán, amióta a vár­
megye élére került, ezúttal először volt Aisó- 
lendván, ahova szoros baráti kötelékek fűzik.

— Kitüntetések. Őfelsége a király Torna 
Károly 20. honvédgyalogezredbeli hadnagynak, 
Torna József helybeli polgár (iának, és S z a b ó  
István 20-as hadnagynak, csesztregi lakosnak az 
ellenség elölt tanusitoll bátor magatartásukért a 
Signuin laudis-t a kardokkal adományozta. Torna 
hadnagynak ez már a második, Szabó hadnagy­
nak pedig már a negyedik kitüntetése.

—  Ki lesz az uj főispán ? A Tisza-kormány 
lemondásakor, illetőleg az yj kormány kinevezé­
sekor tudvalévőén az ország összes főispánjai 
beadták lemondásukat. így beadta lemondását 
vármegyénk érdemes főispánja, dr. sipeki B a l á s  
Béla is, aki öl éven keresztül annyi tapintattal és 
agilitással töltötte be díszes állását. Hogy ki lesz 
az utódja, erre nézve még csak kombinálni lehet. 
A fővárosi lapok szerint B o s n y á k  Gézát, a 
kanizsai kerület országgy. képviselőjét fogják ki­
nevezni, a megyében elterjedt hírek szerint pedig 
gróf B a t t h y á n y  Pál, a zalaegerszegi kerület 
képviselője lesz az uj főispán. Gróf Batthyány 
a koalíciós kormány ideje alatt egyszer már volt 
Zalamegye főispánja s akkor a megyében minden­
felé igen szerették párlkülönbség nélkül.

— A vezérkari főnők a hadikölcsönröl. 
Arz gyalogsági tábornok, a vezérkar főnöke, igen 
találóan és szellemesen ezt mondja: Aki 100 ko- I 
rónát jegyez, egy puskát, aki 1000 koronát jegyez, 
egy géppuskát, aki 10.000 koronát jegyez, egy 
ágyul ad az államnak. Valamennyien pedig meg­
teremtik a győzelmet és a békét!

ALSOLENDVA! HÍRADÓ

Alsólendván hatósági mészárszék 
lesz. Amint jó forrásból értesülünk, Alsólendva
nagyközség elöljárósága azzal a tervvel foglal­
kozik, hogy hatósági mészárszéket állít fel, ahol 
a mai áraknál jóval olcsóbban mérnék a borju- 
és marhahúst Az elöljáróságot az indítja a ható­
sági mészárszék fölállítására, hogy a helybeli 
mészárosok annak dacára, hogy Javasz óta az 
élómarha ára folyton csökken, a mészárszék! 
húsárakat egy fillérrel sem száliitották le.

A távozó kultuszminiszter bucsu- 
zása. Dr. J a n k o v i c h  Béla kultuszminiszter 
távozása alkalmával elismerő hangú leiratot inté­
zett az a I áj a rendelt iskolák igazgatóságaihoz, 
melyben köszönetét mond a tantestületnek buzgó 
támogatásukért. A távozó miniszternek az alsó- 
lendvai állami polgári fiúiskola igazgatóságához 
folyó hó 17-én érkezeit leirata szoszerint izv 
hangzik:

Öcsászári és Apostoli Királyi Felsége leg­
felsőbb elhatározásával magyar vallás és köz- 
oktatásügyi miniszteri állásomról való lemon­
dásomat legkegyelmesebben elfogadni méltóz- 
tatott. Midőn erről címedet tudomás végett 
értesítem, te,használom az alkalmat, hogy őszinte 
szívből köszönetét mondjak azért a támogatásért, 
melyben engem közoktatási kormányzásom egész 
ideje alatt szives volt részesíteni. Midőn bizto­
sítom a magyar kultúrának derék harcosait a 
tanári, illetve tanítói kart, hogy ezen lelkes támo­
gatásukra mindenkor szeretettel fogok gondolni, 
ajánlom magamat szives emlékezetükbe. Buda­
pest, 1917. junius 15. Jankovich.

— Az alsólcndvai központi szeszfőző- 
szövetkezet igazgatósága vasárnap tartotta 
alakuló gyűlését. Az igazgatóság elnökévé dr. 
J ó z s a Fábián járásorvos, hegyközségi elnököt, 
alelnökévé pedig K a r a b é l y o s  Elek nyugalma­
zott ítélőtáblái birót választották. — Mint érte­
sülünk, a szeszfőzde felállításának ügye a legjobb 
utón halad s mihelyt a pénzügyminisztériumtól a 
koncesszió megérkezik, nyomban hozzáfognak a 
szeszfőzde berendezéséhez, — A szövetkezet 
alakulása iránt az egész járásban igen élénk az 
érdeklődés s állandóan történnek jelentkezések 
a belépésre. Újabban Nagykanizsán. Csáktornyán, 
Stridóváron és Letenyén kaptak engedélyt köz­
ponti szeszfőzde felállítására.

— Zalamegye ellátása az uj ternfésig. 
Több Ízben említettük, hogy báró Kür t hy az uj 
termésig több lisztet netn utalhat ki a zalamegyei 
ellátatlanok részére, hanem a megyének magának 
kell saját ellátatlanjait az éhezéstől megmenteni. 
Erre az értesilésre minden járás főszolgabirája 
felhívást intézett járása lakósságához, először 
önkéntes adományozásra, amelyre — ha az ön­
kéntes adományozásnak nem lenne meg a kellő 
eredménye — úgy a szigorú rekvirálás követ­
kezik. Zalavármegye ellátottjainak gabonaszük- 
séglele az uj termésig 60 vaggon, az eddigi ön­
kéntes felajánlás mennyisége pedig 40 vaggon, 
igy tehát még 20 vaggon gabonát kellene az 
egész megyében rekvirálni, amit azokban a járá­
sokban fognak — esetleg egy újbóli önkéntes 
adományra való felszólítás után — rekvirálni, 
amelyekben a megelőző rekvirálások nem nyúj­
tottak kellő eredményt.

— A gyöngyösiekért . T i  t l e r  Antal hely­
beli iparos újabban 4 koronái küldött szerkesz­
tőségünkbe a gyöngyösi tüzkárosultak javára. Az 
összegei az eddig hozzánk érkezett adományok­
kal együtt elküldtük Az Est szerkesztőségéhez. 
— Itt említjük meg, hogy múlt számunkból az 
adakozók névsorából kimaradt Gombosy István 
2 koronás adománya (Schrantz Elek gyűjtése).

— Óvoda-vizsga. A helybeli községi ovoda 
növendékei junius hó 8-án délután tartják szo­
kásos évzáró vizsgájukat. A vizsga az idén is 
nyilvános lesz s a vasúti vendéglő kerthelyisé- 
gében tartják cigányzenével, 60 fillér belépti-dij 
mellett. Lesznek énekszámok, szavalatok és pár­
jelenetek. A tiszta jövedelem jótékony célt szolgál 
és pedig felerészben a vak katonáké lesz, fele­
részben pedig az ovoda játékszer-alapjára for­
dítják.

Hadikölcsönt jegyezni nemcsak hazafiui 
kötelesség, de a legjobb üzlet is!

VASARNAP, JÚNIUS 24.
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— A Péter Pál napi gyűjtés. A Magyar 
Vöröskereszt-egylet junius hó 29-én, Péter és Pál 
napján országos gyűjtést rendez, hogy a beteg­
ápoláshoz és a rokkantak támogatására szüksé­
ges nagy Összegeket megszerezze. Miután a 
gyűjtés országos lesz, nem szabad egyetlen me­
gyének, városnak, községnek, intézménynek, egye­
sületnek lennie, amely ezen gyűjtésben részt nem 
vesz, nem szabad egyetlen egyénnek sem lenni, 
ki e napon nélkülözhető filléreit a magasztos 
célra ne áldozza. Ezektől vezéreltetve, járásunk 
két Vöröskereszt-egylete, az a.'sólendvai és a 
belatinci fiók-egyletek elhatároztak, hogy e nagy 
gyűjtésben részt vesznek s Péter-Pál napján a 
közönség körében gyűjteni fognak. A belatinci 
fiókegylet helyi és vidéki gyűjtöbizottságokat ala­
kított, amelyek úgy helyben, mint a környéken a 
gyűjtést eszközük.

— A zalai honvédek hősiessége a had­
ügyminisztérium je lentésében. A cs. és kir. 
hadügyminisztérium sajtóosztálya a zalai honvé­
dek hősiességéről a következő jelentést adta 
ki: A 20-as zalai honvédek, akiknek a Kárpá­
tokban és Wolhyniában vívott hősi harcai eléggé 
ismertek, a legutóbbi Isonző-csatában is fényesen 
megálltak helyüket. Tiz napi előkészítés rettenetes 
pergőtüze után május 14-én kezdették meg az 
olaszok offenzivájukat azon a szakaszon is, ahol 
a hős huszas honvédek állottak. Gránát gránát 
után hullott a 20-as állásokba, amelyeket a ren­
geteg lövedék te jesen feltépett, felszaggatott, 
aknákkal, pokoli tüzeléssel próbálják a rettent­
hetetlen honvédeket kitúrni állásaikból, a 20-asok 
ércfala azonban rendületlenül állott s kézigránáttal 
a kezükben várták türelmetlenül az olaszuk táma­
dását, amely déli 12 órakor következett be. A 
riadó hangjára azonban géppuskáink tüze sorra 
kezdi Kaszálni az ellenség előreözünlö tömegeit, • 
meginduló tüzérségi tűzünk pedig megakasztotta 
az előrenyomulást, sőt a 303-as magaslaton a 
46-osok bejutottak az ellenséges állásokba. Ezalatt
a 23. védöszakaszban az ezred jobbszárnyán az 
olaszok férkőztek be az állásokba, de ebben a 
pillanatba a 20-as honvédek hetedik százada 
parancsnokával élén a kézigránátok tömegét zú­
dítja a benyomulókra, akik sietve kitakarodnak 
az árkokból. A mieink üldözőbe veszik a futókat 
s foglyokkal térnek vissza, majd a szomszéd ezred 
segítségére sietnek s ennek állásaiból is kitúrják 
az olaszt. A megvert ellenség még néhány gyenge 
kísérlettel próbálkozik, de hasztalanul, állásainkat 
szilárdan tartjuk s a 2-ik zászlóalj parancsnoka, 
Bugsch főhadnagy, aki a legválságosabb pilla­
natban döntő fordulatra villanyozta fel a katonák 
lelkét, büszkén fogadja csapatai nevében a gra­
tulációkat. A királyi pár junius elsején látogatta 
meg a hős zalai honvedeket s a zászlóalj minden 
tisztjét kitüntette megszólításával.

— Színészeink Celldömölkön. R á c z  
Dezső színtársulata Tapolcáról Celldömölkre ment 
át, ahol csütörtök este óta a üriff-szálló nagy­
termében tartják előadásaikat. Bemutató előadásul 
a .Mágnás Miská“*t adták.

Marhavész Alsólendván. Néhány nap 
óta marhavész veszélyezteti városunk állatállo­
mányát. Számos megbetegedés és több elhullás 
is történt a napokban. Ahol betegség vagy el­
hullás fordul elő, ezt a körülményt azonnal je­
lentsék be a városházán, az egészséges állatokat 
pedig tanácsos beoitatni a lépfene ellen.

— Tűz a szőlőhegyen. Csütörtökön dél­
előtt nagy tűz volt a városunk fölötti szőlőhegyen. 
Úgy délelőtt 11 óra tájban, eddig még ki nem 
derített okból kigyuladt G r ó f  István jómódú 
hegyi lakós háza. A tűz kitörésekor csak Grófné 
volt otthon, ö is a háztól meglehetős távolságra 
levő kutnál volt vízért, mikor az első lángnyelvek 
a tetőn kicsaptak. Grófné jajveszékelésére figyel­
mesek lettek a közeli erdőben gyógyfüveket szedő 
polgárista diákok s tanáraik vezetése mellett 
nyomban a tűz színhelyére siettek és az oltáshoz 
fogtak. A nagy szárazság miatt azonban az egész 
ház pár perc alatt egyetlen óriási lángtenger volt 
s ugyancsak lángba borultak a melléképületek, 
az istáló, a sertésól stb. is. Az oitást lehetetlenné 
tette az a körülmény, hogy kút nem volt a közel­
ben s nem lehetett vizet szerezni. A tűz olyan 
gyorsan terjedt, hogy mikor az égő házhoz érkez­
tek, már nem lehetett az égő házba bemenni s ;

igy Gróféknak mindenük bennégett. A bútor, a 
ruhanemüek, sok zsir és egyéb élelmiszerek, az 
egyik szekrényben 740 korona papírpénz, a pad­
láson több szekér széna, az istálőban két szép 
tehén és egy borjú, az ólban két sertés lett a 
tűz martaléka. A lakóház, a melléképületek porig 
égtek, de elégett még az udvaron sok tűzifa, sőt 
a nagy szárazságban még a gyümölcsfák is. Grófék 
előbb jómódú népek voltak s most koldus sze­
gények lettek, mert a rajtuk levő ruhán kívül 
mindenük odaveszett, a ház pedig csak ezer 
koronára volt biztosítva. Gróf és a felnőtt leánya 
még nem is tudnak a szerencsétlenségről, mert 
Szarvasiakon tartózkodnak rokoni látogatóban. A 
tűz okát a megindított nyomozás fogja kideríteni

— Lóheréből főzelék. A kaszárnyákba 
uj ételnem vonul be: a lóhere. Hogy a lóhere és 
lucerna emberi táplálásra is kiválóan alkalmas, 
arra Elek Ernő ujnépi nagybirtokos jött rá elő­
ször, aki a kenyeret szaporítja lóherliszttel. Most 
pedig a katonaság jött rá, hogy a lóhere főzeléknek 
elkészítve minden egyéb zöldfözelék félénél érté­
kesebb tápszer s például a spenótnál ötven 
százalékkal több a tápértéke. Azóta a katonák 
részére rendszeresen főzik a lóherét, amely izére 
is jobb a spenótnál. A lóhere elkészítésénél ugyan­
az az eljárás, mint a spenótnál.

— Rendelet a termés lefogla lásáról.  A 
hivatalos lap tegnapi száma közli a kormány ren­
deletét az idei termés zár alá vételéről és igénybe­
vételéről. A rendelet zár alá helyezi minden ter­
melőnek 1917. évi búza, rozs, kétszeres, köles, 
árpa és zab termését s kimondja, hogy a termelő 
termése a szalma, pelyva stb. kivételével a ki- 
cséplés időpontjában, tehát a mag kihulltával 
egyidejűleg köztulajdonná válik és annak bármely 
részét a termelő fel nem használhatja, meg nem 
őröltetheti, fel nem etetheti, el nem adhatja és az 
egész mennyiséget köteles — a hatóság által 
részére feloldott mennyiség kivételével — a Hadi- 
termény Részvénytársaságnak átadni. A cséplés 
megkezdését a községi elöljáróságnál be kell je­
lenteni. A közszükségletre igénybevett gabonát a 
termelőtől az e célra alakítandó terményátvevő 
bizottságok és a Haditermény r. t. megbízottja 
veszik át, s a maximális árát készpénzben ki­
fizetik. Mindazok, akik önmaguk nem termel­
nek, vagy akiknek termése nem fedezi saját szük­
ségletüket, jogosítva vannak a  házi szükséglet 
céljaira szemes gabonát vásárolni a Haditermény
r. t. átvevő bizottságától, de csak olyan községek 
területén, ahol az. illető állandóan lakik és ahol 
a Haditermény r. t megfelelő mennyiséggel ren­
delkezik. Ezt a vásárlási jogosultságot indokolt 
esetben az egész vármegye területére kiterjeszt­
hetik. A malmok gabonát őrlésre csakis akkor 
fogadhatnak el, ha az öröltető igazolja, hogy az 
illető mennyiség házi és gazdasági szükségletére 
jogszerűen kiutaltatott. A kenyérmagvakból házi 
szükséglet címén a 15 éven felüli őstermelő férfi­
munkás részére havonkint és fejenkint 15 kgr. 
gabonát, a családtagok részére pedig havonkint 
és fejenkint 12 kg. gabonát hagynak meg, mig 
azok részére, akiket a hatóság fog ellátni, havon­
kint és fejenkint 7 kg. lisztet lehet kiszolgáltatni. 
Aki a rendelet ellen vét, az 6 hónapig terjedhető 
elzárással és 2000 koronáig terjedhető pénzbün­
tetéssel sujtatik.

■  ■ ■  n ■  i ii. i t —

A magyar kormány által 
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— Az irgalom nevében. A csütörtök dél­
előtti hegyi tűz — amelyről egy másik hírünkben 
számolunk be egy jómódú, szorgalmas családot 
tett koldussá, akiknek minden vagyona, egész 
életük fáradságos munkája a lángok közt veszett 
s akik csak a rajtuk levő ruhát tudták megmen­
teni. Az irgalom nevében kérjük embertársainkat, 
segítsék koronáikkal, filléreikkel a szegény csalá­
dot, mert még annyijuk seni maradt, hogy az 
éhségüket csillapíthatnák. Az első adományt e 
célra Mattyasovszky Vince úrtól kaptuk, aki 5 
koronát adott. Az adományokat lapunkban nyug­
tázzuk és rendeltetési helyére juttatjuk.

— Százezer hadiárva. Az árvaszékek ki­
mutatása szerint a hadiárvák létszáma április hó 
1-én 97.972 volt. A hadiárvák elhelyezése a kö­
vetkezőképpen oszlik meg: édesanyjánál volt 
92.307, kirendelt gyámjánál 2116, egyéb hozzá­
tartozójánál 2163, jótékony családnál 100, örökbe­
fogadónál 31, állami gyermekmenhelyen 987, 
jótékony egyesületnél 184, saját vagyona terhén, 
harctéren, fogságban vagy szolgálatban 94. Az 
elhelyezésre vonatkozó adatokból a hadiárvák 
védelme szempontjából döntő jelentőségű tény 
tűnik ki, az, hogy a hadiárvák sorsa túlnyomóan 
a családban oldódik meg. A hadiárvák létszámá­
ban nincsenek benn azok a hadiárvák, akikre 
vonatkozóan hivatalosan nem lehetett megállapí­
tani — noha nagy a vaiószinüség — hogy apjuk 
hősi ha ált halt. Ezeknek a hadiárváknak az össze­
írása külön történik.

— Mai számunk második cikkét a Zsófia 
Gyermekszanatórium Egyesülettől kaptuk. Az 
egyesület most nyitotta meg Baiatonszabadin a 
hadiárvák első gyermekszanatóriumát 225 ággyal. 
A Balaton partján elterülő hatalmas, fenyvesekkel 
befnsitott telepen, a modern hygiéne minden esz­
közével felszerelt pavillonok várják a beteg hadi­
árvák első csoportját. Az intézet összes helyei 
díjtalanok s az egyesülethez (Budapest, Stáhly-ut 
15.) cimzendő béiyegtelen folyamodványokban 
csak azt kell igazolni, hogy az árva atyja a jelen 
háborúban elesett. R á k o s i  Jenő lapunkban meg­
jelenő „A szivekhez" cimii gyönyörű szózatában 
arra kéri a jószivü közönséget, hogy gazdag és 
szegény egyaránt nyissa meg a szivét és ado­
mányaival járuljon hozzá a szanatórium fentartási 
költségeihez. Adományokat az egyesület címére 
Budapestre keli küldeni, hói a folyamodáshoz 
szükséges orvosi bizonyítvány minta is meg­
szerezhető.

■— Cipőuta lványok lesznek. A Cipóköz 
pont előterjesztést tett a kormánynak cipőutal­
ványok kiadásáról azzal az. indokolással, hogy 
a borkészletek csekély volta miatt lehetetlen 
máskép az arányos bőrelosztás. A javaslat szerint 
minden városban fogyasztókból, borkereskedőkből 
és cipőkereskedőkből bizottságok lesznek, ame­
lyek az elosztást végzik, akként, hogy egy évre 
mindenki legfeljebb két pár cipőt kaphat. Cipót 
javíttatni és talpaltatni szintén csak a bizottság 
engedélyével lehet. Mindenekelőtt pedig össze­
írják a magánosok cipőkészleteit s akinek elég 
cipője van, az nem kap újabb cipővásárlási 
utalványt.

— Nagy tűz a lendvai já r á sb a n .  Szom­
baton délután óriási tűz volt a járásunkhoz tar­
tozó Kebeleszentmárton községben. A tűz délben 
fél 1 órakor Bu k o v e c z József földmives pajtá­
jában keletkezett s a nagy szél és a rettenetes 
szárazság következtében irtóztató sebességgel 
terjedt. Csakhamar lángba borult Bukovecznek a 
lakóháza, majd a szomszédok épületei is s mire 
a falu népe felocsúdott első rémületéből, már 
négy különböző részén égett a falu. A szerte­
repülő zsarátnokokat ugyanis a szél kilométer 
távolságra elvitte s ezek a távolabb fekvő házakat 
is meggyujtották. A lakosság tehetetlenül, meg­
rémülve, hangos jajveszékeléssel szaladgált az 
égő házak között, nem tudva, hogy mit csináljon, 
mihez fogjon. Viz volt ugyan bőven, a Kebele- 
patak a községen folyik keresztül, de csak egy 
tüzifecskendő volt, a falu pedig négy helyen éged. 
Délután megérkeztek a lendvajakabfai és a lendva- 
vásárhclyi tűzoltók s hozzáfogtak ők is a tűz 
lokalizálásához. (Szécsiszentlászló község a szom­
szédban van, onnan nem mozdult senki) Nagy- 
nehezen elnyomták a tüzet, de igy is 13 lakóház 
és mintegy 20 melléképület porra égett. Elégett 
igen sok élelmiszer, takarmány, gazdasági eszköz, 
10 sertés, 1 tehén stb. is. Sok szegény embernek 
mindene odaégett. A károsultak legtöbbje katona, 
közülök többen a harctéren vannak s még nem 
is tudnak vagyonkájuk pusztulásáról. A tűznek
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sajnos, emberáldozata is van. Vugrinecz Péter 
szabadságos katona az egyik égó istáiéból egy 
tehenet akart kimenteni, eközben az égó tető rá­
szakadt s Vugrinecz a fején, kezén és a lábán 
borzalmasan összeégett, úgy, hogy felépüléséhez 
igen kevés a remény s ha meggyógyul is, vak 
lesz, mert a szemei kiégtek. A tüzet amint az 
eddigi nyomozás kiderítette — gyufával játszó 
gyermekek okozták. A kár igen nagy s csak egy 
igen csekély része térül meg biztosítás utján.

— Választójogot kapnak a nők is. 
Értesülésünk szerint a kormány a válaszójogot 
ki fogja terjeszteni a nőkre is. Választójogot kap­
nak a nők közül elsősorban azok, akik önálló 
ipart űznek, vagy önálló kereskedelmi üzletet ve­
zetnek. Elvben a kormány eldöntötte a nők válasz­
tójogának kérdését, lényegében az a bizottság fog 
határozni, amely elé a választójogi törvényjavaslat 
kerül.

— Balatonfüredet kibérelte egy kon­
zorcium. Balatonfüredet tudvalévőén tavaly a 
Kereskedelmi Bank hosszú időre bérbe akarta 
venni tulajdonosától, a pannonhalmi apátságtól. 
A tárgyalások azonban, amelyek már nagyon 
előrehaladtak, nem vezettek eredményre és a bér­
letből nem lett semmi. Most egy újonnan alakult 
konzorcium ötven évre bérbevette Balatonfüredet 
és tegnap már alá is Írták a bérletre vonatkozó 
előzetes szerződést. A konzorcium most ideiglenes, 
még több uj érdekeltséget fog bevonni és az a 
terve, hogy ha a szerződést véglegesen jóváhagy­
ják, modernizálja az egész fürdőhelyet és több uj 
szállodát és szanatóriumot építtet.

— Öngyilkosság a Balatonban. Kercsmár 
Sándor keszthelyi asztalosmester az ottani csó- 
nakázó-egylettől kibérelt egy csónakot és beevezett 
a Balatonba. A parttól mintegy kétszáz méternyire 
beleugrotf a vízbe. A viz csak másnap délelőtt 
vetette ki hulláját a partra.

A vasút szarkái. A nagykanizsai vasút­
állomás raktárhelyiségeit és a teherkocsikat hóna­
pok óta fosztogatta egy vasutasokból álló bűn­
szövetkezet anélkül, hogy a rendőrség a tolvajok 
nyomára rá tudott voina jönni. A múlt héten 
egyik nagykanizsai cipész nagyobb mennyiségű 
bőrt adott el egy katonának, amit a rendőrség 
valahogy megtudott s a cipészt vailatóra fogta a 
bőr származására vonatkozólag. A cipész el­
mondta, hogy ő már hónapok óta vásárol bőrö­
ket négy vasutastól. A megnevezett vasutasoknál 
a rendőrség házkutatást tartott s négy nagy szekér 
lopott holmit, több hordó rumot, két mázsa bőrt, 
több zsák uj bakancsot s a cipőkenőcstől az 
ostornyélig temérdek árut találtak náluk. Letar­
tóztatták őket.

— Petőfi halálának közeledik a hetvenedik év­
fordulója. Erre az alkalomra a jónevii Hegedűs és Sándor, 
debreceni könyvkiadó cég egy teljes Petöfi-kiadást hozott 
forgalomba. Ez Petőfi összes költeményeinek első, vidéki 
teljes kiadása. S ez nemcsak ezért érdemli meg a figyel­
met és pártolást, hanem azért is, mert meg vannak benne 
Petőfi összes költeményei, a zsengék, töredékek, a költő 
által kihagyottak és a legújabban fölfedezettek is, úgy hogy 
ennél több egyetlen egy gyűjteményben sem található. A 
kiadás elé Kardos Albert irt élet- és jellemrajzot „Petőfi 
élete és költészete- címmel, mely méltán dicséri jeles 
szerzőjét. Ebben, mint egy tiszta tükörben szemlélhetjük 
a nagy költő életefolyását és költői működését. A kiadás, 
mely a magyar nép és ifjúság számára kiválóan alkalmas, 
dísze a hazai könyvpiacnak. A kiadó cég ezzel is megmu­
tatta, hogy az irodalmi müvek előállításához nemcsak aka­
rata, hanem megfelelő Ízlése, szorgalma és tudása is van. 
A szépen bekötött könyv fedelén látjuk a Petöfi-szobornak 
aranvnyomásu képét; a könyvben pedig van a költőnek 
Benczúr Gyulától festett leghívebb és legmüvészibb arcképe. 
A mű közkedveltségét igazolja, hogy rövid idő alatt most 
már második kiadásban jelent meg. A könyv kapható Deb­
recenben. a kiadó cégnél és minden hazai könyvkereske­
désben. Ara nagyon jutányos, díszes kötésben csak 5 kor.

— Rejtélyes gyilkosság. A kisapáti utón 
csütörtökön reggel holtan találtak T ó t h  Lénárt 
67 éves nemesgulácsi gazdát. Óriási vértócsában 
feküdt s mellén a szive táján szúrástól eredő 
borzalmas seb tátongott. Hogy ki öite meg, még 
csak nem is sejtik. A nyomozás folyik.

— A .V asárnapi Ú jság-  legutóbbi száma gyönyö­
rű képeket közöl a királyi pár gyöngyösi utazásáról, az 
Isonzó-hadsereg harcairól, az aszódi repiilöverscnyröl stb. 
Egy cikk és több szép kép nagynevű zeneművészünket, 
H ,bay Jenőt mutatja be otthonában. Szépirodalmi olvas­
mányok: Pékár Gyula regénye, Krúdy Gyula novellája, 
Jászai-Horváth Elemér verse, Szöllösi Zsigmond tárcacikke, 
Braum Lily regénye. Egyéb közlemények: Herinann Lipot 
művészi rájza s a rendes heti rovatok: A háború napjai, 
Irodalom és művészet, Sakkjáték, Halálozás stb.

„A „Vasárnapi Újság" előfizetési ára negyedévre öt 
korona, „Világkrónikáival együtt hat korona, Megrendel- 
ketö a „Vasárnapi Újság" kiadóhivatalában (Budapest, 
IV., Egyetem-utca 4.) Ugyanitt megrendelhető a „Képes 
Néplap" a legolcsóbb újság a magyar nép számára, fél­
évre 2 korona 40 fillér. Ik

Győzelmes hadjáratot csak úgy visel­
hetünk, ha pénzzel is győzzük. Ezért  
jegyezzünk nemzeti hadikölcsönt! 

Hadikölcsönre jegyzéseket elfogad az 
»Alsólendvai T akarékp én ztá r  és az 
»Alsólendva-Vidéki Takarékpénztára

Megjelent a Milliók Könyve 40-ik 
szám a: Herczeg Ferenc „Gyurkovics 
Milán mandátuma4* cimü érdekes re­
génye. Ára 40 fillér. Kapható Balkányi 
Ernő könyvkereskedésében.

Megjelent az uj bélyegilleték-táblázat.
Most került forgalomba a most életbelépett ok­
mánybélyeg illetékre vonatkozó uj táblázat. 
Tekintettel arra, hogy még az 1917. évi naptárak 
legnagyobb része is a régi bélyegtarifát tartal­
mazza, a nagyközönség sok tévedéstől ös bírsá­
golástól óvhatja meg magát, ha a szóbanforgó 
táblázatot megszerzi. Kapható Balkányi Ernő 
papirkereskedésében Alsólendván. Ára 20 fillér.

— Hársfavirágot a beteg katonáknak !
A honvédelmi minisztérium Hadsegélyzö Hivatala 
kéri a nagyközönséget, hogy az idén minél nagyobb 
mennyiségben küldjön be hársfavirágot. Szórakoz­
tató kirándulások kapcsán kis fáradsággal értékes 
gyógyszerrel enyhíthetjük a beteg katonák fájdal­
mát. A hársfavirágot a kis szárnyleveleket kell 
szedni és gondosan kiszáritani, mert a nedves 
virág útközben tönkre megy. A „gyógynövény- 
jelzésű csomagokat ingyen szállítja a posta a Had- 
segélyező Hivatal címére (Budapest, V. Akadémia­
utca 17.)

Hadbavonult neje, ki az irodai 
teendőkben jártassággal bir,

irodába a já n lk o zik
szerény fizetési igényekkel.

Cime a kiadóhivatalban megtudható.

H ungária  hazai ernyőgyár r. t.
Alsólendván

fatalpu czipők
gyártására is

wm* b e re n d e z k e d e tt,



ALSOLENDVA, 1917. ALSOLENDVA1 HÍRADÓ VASARNAP, JUNIUS 24.

Előfizetőink
ingyenes hirdetés 

rovata.
Ipar és kereskedelem Előfizetőink

ingyenes hirdetési

H E L Y B E L IE K  :

ASCHERI. JÓZSEF ejiitu,,-., .'pilisi vallulko.'.i,. 
Kivaiial apil'-.-i '.inuk kr .':lf-et. niimieiuuuiiu t p!t- 

kezest. vaiaiiiint szakvélemény ada.-'.R. 
BADKK HKRMAM borkereskedő. Kucz cipő raktár
BLAU és BARTOS rbfüsáru- és készrulia-flzlete. 

Nagy raktár uri-divnt cikkekben.
BECK OSZK,\R íodras/terme hűit, l'ivadar-f. ház 
Dia 1SCH JÁNOS vendégleje a Vasuti-utcában 

EUMfiNYI JÁNOS kibtdilö es mézi-skuiae- 
EPPIM.EK SAMU téglagyáros gó/analomíulajd. 
ECKER PÁL kalaposmester kalap-ü Sete. Főutca 

Nagv raktár férfi- és liukalapokban.

RITOPER JÁNOS vasúd vendéglős, sertés- és 
marhakereskedd. Vasú ti-utca.
TAKÁTS FERENC:/, adtató#.

TOPLAK jA.\US vi‘(.r\ r  ..kereski-ilúM-. au -, 
cement-raktára es cemeut-am ke.-/.ile»i.

„UR.\NIA“ mozgószinház a/ ernyógyár épületé­
ben. Hetenkint 2 3 előadás, érdekes müsotral!
VARGA MÁTYÁS Alsólendva. Elad szöiőoltvá- 

nyokat a legjobb fajokban. •
VLAY ISTVÁN csizmadia, Városház-utca. 

WORTMAX BENŐ röfös rs divaí.w u-kere-ki-dese. 
Wl .iSZ LIPÓT div atárukereskedése s cipó raktára 

\\ ALTERSDORFER ADOLF un “•/.áros.

KONTL.ER KÁROLY kovács és gépész Lendv.i- 
hosszufalu.

KUTASSY KÁLMÁN Klagenfurt, Moro-Gnssc 11 1. 
Vesz valódi méhviaszkot. mézet és mindennemű 
tü/ih.isábfai vaggüntéteiekben legmagasabb álon.

.HEMIACHER JÓZSEF kereskedő Zaiabaksa
M iLlit >1* i . i i TEST V EKEK v«*j'y»*>Kiireskedése 

Lendvavasai'huly.
MOSONYI SÁNDOR kereskedése Résznek. 
MAYER JAKAB kereskedő Muraszerdaheíy. 

MAYER MÓR kereskedő Lendvaujfalu. 
NEUBAUF.R PÉTER vendéglős Kebelesztmárton 
NEMETJ1 ISTVÁN cserét es-m. e- tetőfedő Resznek 
POLLÁK SAMU vendéglő- Muraheiy (l)ekiezsin.)

PRE1SS IGNÁC kereskedő Szentgyörgyvölgv. 
PERKO FERENC vegyeskereskedő Gáborjánháza

KERENCZY JÓZSEF vendéglős.
FEHÉR ANTAL köröm* kocsi-kovács.

K  CHS JÁNOS borbély- és fodrász, I out.
GOMBOST es WKNDL fűszer-, csemege-, rövid , 
norinbergi-, üveg- es porezellán-aru kereskede.se.

OROSZ FERENC bérkocsi-vállalata. 
Kényafties bérkocsi mindenkor rendelkezésre áll.

GÖNCZ GÁBOR pékmester 
özv. GÁLLITS TAMASNÉ kéményseprő-mesternő 
GUNDERLACli ANTAL asztalos Szentjános-utca 

Özv. GREGORENCSICS JOZSEENÉ szikviz- 
gyára, Alsó-utca.

GER1CS JÁNOS vegyeskereskedőbe, sajtár-, szita- 
és kézikosarak raktara, szeszes italok kismérték- 

beni eladasa, a vasútállomás átelienében. 
HEGHDICS ISTVÁN csizmadia.

HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épület-asztalos. 
Kész bútorok es különféle koporsók nagy raktára.

KLEIN DÁVID szállítási (spediteur) vállalata
LEVASICS VILMA ajánlja fényképészeti műter­
met (Alsólendva, Foui, Arnstein-üziet átelienében). 
Készít a legjutányosabb arak mellett fényképeket 
minden nagyságban. Felvételt bármikor eszközöl.

MA VER ÖDÖN órás és ékszerész. Nagy raktár 
eliina-eziist arukban.

MAE KEK EERENG szobafestő cs mazuló.

MARTI )N KÁLMÁN t dési . L< ^nagyobb
választék vas- es vasalásokban. Varrógép-,gaz-asági 

g p-, szén-, cement- es malomkő-raktár. 
NKUBAUKR ANl RAS „Ko ofta* nsgyvendéglöje 
NÉMETH ERNŐ fodrászterme Főutca, Bcck-ház

POLCAK LÁZÁR nagykereskedő. Dohány es 
szivar nagy-áruda.

PERKO VENDEL iicntcsáru-üzlete a Főúton.
RUDAS SÁNDOR cipész.

SÍPOS DÁNIEL elsőrendű uriszaoó (Főút). 
S1M0NKA JÁNOS sz gyá t . 

SC.HAFFHALSER ENDRE mechanikus.
Id. SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt-, gabona- 

és szénkereskedése
STERMAN JÓZSEF ácsmester

SCHÖN JENŐ vegyesáru- és bőrkereskedése 
a vasúti állomás átelienében.

T1TLER ANTAL szíjgyártó-mester, Kanizsai-utca 
TEICHMANN HENRIK szikvizgyára, Főutca. 

TOMKA GYÖRGY vas- és füszerkereskedése 

TIVAI>AR FERENC vas es füsz írkei< sl • dés<.

VIDÉKIEK:
ÁG ISTVÁN vendéglős Lendvahosszufalu. 

BRÜLL KÁROLY gőzmalma Rédics. 
BOROS JAKAB vendéglője Budapest 

BERÉNY1 ISTVÁN kereskedő Lend vavásárhely. 
CSEKF. KAROLY useszireg-paraszai gőzmalma. 

1)0.\!A JÓZSEF vendéglős Lundviiva.-árlifiv 
iiZSL'BA.X JÁNOS vendéglős Alsólakos. 

DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy.
EPPINOER SALAMON és FIA kereskedése 

Csesztreg. Eternit-pala raktár.
EPPINOER JÓZSEF Csesztreg ajánlja minden­
nemű cement-áruit, csövek, hidak, vályúk cs 

minden e szakmába vágó cikkeket.
ENGEL IGNÁC kereskedő Kerkaszentmiklós. 

FRANKÓ A NT AL vendéglője Bántornya. 
FÚRS1 ALAJOS kereskedő Kerkaszentmiklóson.

FÖRST ADOLF vendéglős Rédics. 
FÖLDES MÓR „RoyaD-kávéháza Csáktornyán. 
FRANKÓ GÉZA vendéglős Lfendvaerdő (Rénkóc) 

FLESCH MANÓ vendéglős Rédics. 
FRIEDRiCH JÓZSEF gabonakereskedő Beiatinc 

GIDER GUSZTÁV vendéglős Zsitkóo.
GÁL JÓZSEF molnár Petesháza.
OAAL S ÁNDOR molnár Rédics. 

HORVÁÍH i\ ÁN vendéglős Bánlornya. 
HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Beiatinc. 

HERZFELD MÓR kereskedő Celldömölk.
HARANGOZÓ JÓZSEF újonnan megnyílt ven­

déglője és vegyeskereskedése Nagyp'alinán.
HOSSZÚ KÁROLY nialombériö Kerkaszentkirály

Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 
Lendvahosszufalu. *

ROLLER J.iNOS vegyeskereskedő Göntérháza 
KOHN LIPOT mész-, cement- és deszka-nagy- 
kereskedése. Eternit-pala elárusitása Muraszombat
KRALÉ MÁTYÁS mechanikus kerékpár- es varró­

gép javító műhelye Csáktornyán.
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics 

KOSA FERENC cipész Nemesnép. 
KORÉN MÁR I ON kereskedő Lendvaerdő.

KRIZSANICS VIKTOR asztalos és deszkakeres­
kedő, Kőt.

LOY ENYÁK \ INGE borbély Lendvavesárliely

PACSA1 LÁSZLÓ köröm- és kocsikovács-mester 
Nemesnép.

PREKSZAVEC ANTAL kőműves, Remiszmajor 
p. Felsökirályfalva

ROSENBERGER DÁVID kereskedő Zaiabaksái*.. 
RECHN1TZER JÓZSEF kereskedése Kisiippa, 
REINFR LÁSZLÓ vendéglős Felsőszeírenye. 
REVERENCS1CS ISTVÁN vendéglőd Siófok 

SBÜL KAROLY vendéglős Radumos. 

SABJAN1CS MÁRTON asztalosmester és deszka­
kereskedő, Adorjánjaivá.

SALAMON JÁNOS molnár Lovászi.
SZABÓ FERENC cipész Lendvavasarhely. 

SZOCSAK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 

SPIEGEL ADOLF nagyvendéglője Lenti. 
STIMECZ ANTAL kereskedő Felsöszemenye. 

H  RNAl ER BbLA kereskedő és vendéglős Mr^arév 
TOKA LAJOS mümalma s lisztraktára Cser,tevőig) 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Baké nak. 
TIBOLD ANDRÁS vendéglős B  elatínc. 

VAPNAY GÁBOR bognár Lenéig ahosszufalu. 
VARGA JÓZSEF vendéglős Le nd vavásárhely. 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 
VÖRÖS JÓZSEF cipészre*ester Résznek. 

WALT ERSDORrER IGNÁC sörkereskedő Újpest. 
WE1SZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya.

figyelmükbe ajánlom, hogy a 
legjobb minőségű s legszebb

akármily mennyiségben, cim- 
nyomással vagy anélkül, a 
legolcsóbb árban szállítom.

Balkányi Ernő, Alsólendva,

40 40
A magyar és külföldi regényirodalom legjobb, legkiválóbb termékei mesésen olcsó árért L

»M ILLIÓ K  K Ö N Y V E " ZZ'SSrg,
FILLÉR Herczeg, Szomahá7.y, Mikszáth, Bársony, Bródy, Pékár, Hullni, Krúdy síb. legjobb regényei! Egy te l jes  regény 40 fillér. FILLÉR

Kapható Balkányi Ernő könyv- és papirkereskedésében Alsólendván és Muraszombatban.
Nyomaton Balkányi Lrnó könyvnyomdájában Alsólendván.


